法规的要求，履行相应的法定程序和义务。

三、信息披露义务人关于本次权益变动所履行的相关决策程序
（一）已履行的程序
截至本报告书签署日，本次权益变动已经履行的程序如下：
2023 年 1 月 13 日，建发股份召开第九届董事会 2023 年第一次临时会议，审议并通过了与

红星控股及车建兴签署《股份转让框架协议》的决议；
2023 年 1 月 17 日，建发股份召开第九届董事会 2023 年第二次临时会议，审议并通过了与

红星控股及车建兴签署《股份转让协议》的决议；
2023 年 4 月 11 日，建发股份收到国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查不

实施进一步审查决定书》(反执二审查决定〔2023〕228 号)，国家市场监督管理总局决定对建发股
份收购美凯龙股权案不实施进一步审查，建发股份从即日起可以实施集中；

2023 年 4 月 26 日，建发股份召开第九届董事会 2023 年第十次临时会议，审议并通过了《公
司关于调整现金收购美凯龙 29.95%股份交易方案并签署补充协议的议案》；

2023 年 4 月 26 日，联发集团召开董事会，审议通过了《联发集团有限公司董事会关于同意
收购美凯龙股份的决议》。

（二）尚需履行的程序
本次股份转让实施前尚需取得的有关批准包括但不限于：
1、取得国资主管部门对本次交易的批准；
2、取得建发股份股东大会对本次交易的批准；
3、取得上交所出具的合规性确认意见；
本次权益变动是否能通过相关审批存在一定的不确定性，提请投资者注意相关风险。
第四节 本次权益变动方式
一、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况
本次权益变动前，信息披露义务人未直接或间接持有美凯龙的股份或其表决权。
2023 年 1 月 17 日，建发股份与红星控股、车建兴共同签署附生效条件的《股份转让协议》，

信息披露义务人拟以 4.82 元 / 股的价格现金收购美凯龙 29.95%的股份（对应 1,304,242,436 股
A 股股份）。

2023 年 4 月 26 日，建发股份、联发集团与红星控股、车建兴共同签署《关于＜股份转让协
议＞之补充协议》，各方同意，本次交易标的股份仍为红星控股持有的美凯龙 1,304,242,436 股
A 股股份及标的股份所对应的所有股东权利和权益， 标的股份对价仍为 628,644.8542 万元，标
的股份受让方由建发股份变更为建发股份、联发集团；其中，建发股份受让 1,042,958,475 股 A
股股份，占美凯龙总股本的 23.95%，联发集团受让 261,283,961 股 A 股股份，占美凯龙总股本的
6.00%。

本次权益变动前后，信息披露义务人、红星控股及其一致行动人持股数量及比例的变动情
况如下：

公司名称
本次权益变动前 本次权益变动后
持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

红星控股 2,301,838,103 52.86% 997,595,667 22.91%
常州美开 68,023,000 1.56% 68,023,000 1.56%
西藏奕盈 18,000,000 0.41% 18,000,000 0.41%
车建兴 435,600 0.01% 435,600 0.01%
车建芳 123,420 0.00% 123,420 0.00%
陈淑红 48,620 0.00% 48,620 0.00%
红星控股及其一致行动人
持股小计 2,388,468,743 54.85% 1,084,226,307 24.90%

建发股份 - - 1,042,958,475 23.95%
联发集团 - - 261,283,961 6.00%
信息披露义务人 - - 1,304,242,436 29.95%

本次权益变动完成后，信息披露义务人持有上市公司 1,304,242,436 股股份，占比 29.95%，
其中建发股份持有美凯龙 1,042,958,475 股股份，占上市公司总股本的 23.95%，联发集团持有美
凯龙 261,283,961 股股份，占上市公司总股本的 6.00%，建发股份将成为上市公司控股股东，厦
门市国资委将成为上市公司实际控制人。

二、《股份转让协议》的主要内容
（一）协议转让当事人
甲方：厦门建发股份有限公司
乙方：红星美凯龙控股集团有限公司
丙方：车建兴
甲方、乙方、丙方单独称为“一方”，合称为“各方”。
（二）本次股份转让安排
各方同意， 本次股份转让的标的股份为乙方持有的美凯龙 1,304,242,436 股 A 股股份及标

的股份所对应的所有股东权利和权益，乙方应当按照《股份转让协议》约定将所持标的股份转
让给甲方；甲方应当按照《股份转让协议》约定的交易对价及付款时限向乙方支付交易对价。

本次股份转让完成后， 甲方将持有美凯龙 1,304,242,436 股 A 股股份， 占美凯龙总股本的
29.95%。

（三）定价、对价支付及股份交割安排
1、各方同意，本次股份转让标的股份均为美凯龙 A 股流通股，每股价格定为 4.82 元 / 股，

交易对价合计为 628,644.8542 万元。 本次股份转让完成前，如美凯龙发生派息、送股、资本公积